
令和７年７月４日 

都市整備課 
 

「紫電改クラウドファンディング」の実施状況の報告について 

～ご支援いただいた皆様へのお礼と「ネクストゴール」の設定～ 

 

日本に現存する唯一の実機・紫電改。この機体の移設に向けた本クラウドファンデ

ィングは、７月１日の開始から３日間という、わずかな期間で、第１目標として掲げ

る１，０００万円を達成しましたのでお知らせします。 

紫電改の姿を未来に残すため、また、平和の尊さを未来に伝えるため、全国の皆さ

まからの応援のお言葉と、温かいご支援をいただき、心から感謝を申し上げます。 

応援いただいた方々からは、「紫電改の機体の移設作業や紫電改展示館のリニュー

アルに向けた応援の声」や「紫電改を通じて恒久平和を願う声」「幼いころに紫電改

を見学した思い出を振り返り、改めて訪れたいといった心温まる声」など、様々な激

励のお言葉をいただいております。 

また、寄付コースの中で最も多くの方に寄付をいただいたのは、紫電改オリジナル

ピンズ付き１万円コースで、中には紫電改オリジナル模型付きの１００万円コースに

ご寄付をいただいた方もいらっしゃいました。 
 
第１目標では、新たな展示館に機体を無事に移設するため、機体の補強に必要な費

用へのご支援をお願いしてまいりました。 

しかしながら、「引き揚げ当初の姿を保ったまま新展示館への移設を成功させる」

ためには、機体の補強はもとより、移設作業そのものが極めて重要です。 

調査の結果、新たに製作する専用の移設用架台に実機を乗せ、クレーンを用いて、

専門的かつ大規模な作業が必要であることが判明しました。このため、移設作業の成

功に向けて、県では当初からの目標である３,８００万円を「ネクストゴール」とし

て設定させていただくこととしました。 
 
クラウドファンディングは、単なる資金調達ではありません。戦後８０年という節

目を迎える中、世界に目を向けると各地で紛争が絶えず、平和の大切さが増している

今だからこそ、「紫電改」を展示している本県において、この取組みを通じて、恒久

平和の大切さを全国に情報発信をしたいと考えています。 

 残すためだけではなく、紫電改が持つ記憶を未来に伝える大きな一歩となるために、

引き続き応援いただければ幸いです。 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【紫電改クラウドファンディング ～恒久平和の大切さを伝える紫電改を未来へ～】 

 

【ネクストゴール】 

【募集期間】 

○７月１日（火）から９月５日（金）２３時まで 

【目標金額】 

○３，８００万円（第１目標金額 １，０００万円） 

【実施状況】（７月４日９時現在） 

○寄付額１，０６６万円、寄付人数５２３人 

 

※ご寄付・詳細は WEB サイトをご覧ください 

『紫電改 レディ―フォー』で検索 

担当：都市整備課 浜田(4496) 日野(4508) 

TEL 089-912-2745 


